АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	« 25  »    марта    2024 г.

г. Печора,  Республика Коми

	                                          № 394

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Печора» от 13.12.2018 г.       № 1443

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении Правил государственной регистрации аттракционов»
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации МР «Печора» от 13.12.2018 г. № 1443 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования муниципального района «Печора»:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить разделом 6 следующего содержания:
«6. Особенности размещения аттракционов

6.1. Аттракцион - сооружение или устройство, созданное для развлечений (качели, карусели, квадроциклы, катамараны, электромобили, батуты и пр.).

Владелец аттракциона - юридическое лицо или физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, осуществляющий эксплуатацию аттракциона на законных основаниях и использующий этот аттракцион для предоставления посетителям развлекательных услуг.

6.2. Аттракционы располагаются в местах, определенных Схемой.

6.3. Требования, предъявляемые к владельцу аттракциона и к территории, на которой располагается аттракцион.

6.3.1. Владелец аттракциона обязан:

- зарегистрировать аттракцион в Службе Республики Коми строительного, жилищного и технического надзора (контроля) (далее - Служба технадзора) по месту установки аттракциона. В случае изменения места установки ранее зарегистрированного аттракциона он подлежит временной государственной регистрации в Службе технадзора по месту пребывания аттракциона;

- содержать аттракцион в исправном техническом состоянии;

- обеспечивать пожарную безопасность на аттракционе, ежедневно проверять готовность к действию первичных средств пожаротушения;

- обеспечивать безопасность труда работников и безопасность отдыха посетителей в соответствии с законодательством;

- не допускать применение пиротехнической продукции в процессе эксплуатации аттракционов;

- учитывать требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов, при размещенных аттракционов.

6.3.2. На территории, на которой располагается аттракцион:

- должны быть предусмотрены подходы и подъезды к аттракционам, обеспечивающие возможность свободного прохода посетителей и движения транспорта в случае ремонта и аварий;

- расстояние от автомобильных дорог до аттракциона должно быть не менее 10 метров;

- распространяется решение Совета городского поселения «Печора» от 25.12.2017 № 4-10/48 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Печора»;

- должна быть обеспечена проходимость пешеходной зоны.

6.4. Эксплуатация аттракционов должна осуществляться в соответствии с эксплуатационной документацией и требованиями законодательства.

6.5. Запрещена эксплуатация аттракционов, не прошедших государственную регистрацию в Службе технадзора в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении Правил государственной регистрации аттракционов».

6.6. Владелец аттракциона обязан информировать администрацию муниципального района «Печора» обо всех несчастных случаях, произошедших с посетителями аттракционов, незамедлительно.

6.7. Демонтаж аттракционов производится владельцем аттракциона в течение 3 календарных дней по окончании срока договора на право размещения аттракциона.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».

	И.о. главы муниципального района - руководителя администрации
	                                                                            Г.С. Яковина